
                        COMUNE DI ISPANI               
Provincia di Salerno 

 
 

 

O R I G I N A L E 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 23 del 10.7.2019 
 

 

====================================================================== 

Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO 2019/2021 - 

ARTICOLO 193 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 – 

PROVVEDIMENTI.  
 
====================================================================== 

 

L’anno Duemiladiciannove, addì dieci del mese di luglio alle ore 09.00, nella sala 

delle Adunanze della Sede del Comune di Ispani, a seguito di regolare convocazione 

effettuata nei modi e termini prescritti, si è riunito in PRIMA convocazione il Consiglio 

Comunale in sessione Ordinaria. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i Signori: 
 

N. C O N S I G L I E R I  PRESENTE ASSENTE 

1 MARTINO  MARILINDA SINDACO P  

2 PIERRO AMERIGO  A 

3 MILO FRANCESCO P  

4 GIUDICE FRANCESCO P  

5 MILO ANTONIO P  

6 FRAGOMENO FRANCO P  

7 ZERILLO MICHELE P  

8 ALTOMONTE ANTONIO GIOVANNI P  

9 CACCAMO CONSOLATO P  

10 AVAGLIANO SALVATORE P  

11 LOVISI PIERNICOLA P  

 

ASSEGNATI N. 11                                                                                 IN CARICA N. 11 

 PRESENTI N.  10                                                                                     ASSENTI N. 1 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza l’Avv. Marilinda 

MARTINO nella sua qualità di Sindaco. 

 

Assiste il Segretario Comunale a scavalco Dott. Antonio Di Gregorio. 

 

La seduta è pubblica. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Deliberazione n. 23 del 10.7.2019 

Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO 2019/2021 - ARTICOLO 

193 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 – PROVVEDIMENTI. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

UDITO il Sindaco, coadiuvato dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio 

finanziario, illustra l’argomento riguardante la salvaguardia degli equilibri di bilancio 

2018/2020, ai sensi dell’articolo 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

PREMESSO che: 

 

- dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 

23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

 

- l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, 

ed in particolare il comma 14, dispone che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 

adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli 

effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

VISTO l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il 

quale testualmente prevede che:  

 

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 

almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera 

a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 

negativo, ad adottare, contestualmente:  

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;  

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;  

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.  

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.  

 

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. 

n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di 

assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da 

presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della 

salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;  

 

RICHIAMATI: 

- gli artt. 147 -quinquies e 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 

d.Lgs. n. 126/2014,  relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di 

bilancio; 

- l’art. 193, 1 comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario 

e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 

DATO ATTO: 

 

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 07 del 22/03/2019 è stato approvato il 

Programma triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 e l’Elenco annuale 2019, in uno 

al Programma annuale forniture e servizi anno 2019; 

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 08 del 22/03/2019 è stata approvata la nota 

di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) 2019 – 2021;  

- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 09 del 22/03/2019 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 22/03/2019 è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ed è stato determinato il fondo pluriennale 

vincolato da iscrivere nel bilancio di previsione 2019/2021; 

- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 26/04/2019 è stata approvato il  

rendiconto di gestione per l’esercizio 2018; 

 



 

- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 26/04/2019 è stata ratificata la 

delibera di G.C. n. 74/2019, riguardante la prima variazione al  bilancio di previsione 

2019/2021; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 15/05/2019 è stata approvata la 

seconda  variazione al  bilancio di previsione 2019/2021; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 119 del 05/06/2019 è stata approvata la terza  

variazione al  bilancio di previsione 2019/2021; 

 

DATO ATTO che il responsabile del servizio finanziario, congiuntamente con i responsabili di 

servizio degli uffici comunale, hanno verificato lo stato di realizzazione del bilancio di 

previsione dell’esercizio 2019/2021 e sulla base dell’istruttoria hanno confermato il 

mantenimento degli equilibri di bilancio; 

 

VISTA la  deliberazione  di Giunta Comunale n. 135 del 26/06/2019, con la quale è stato 

approvato l’assestamento generale del bilancio di previsione per l’esercizio 2019/2021, ai sensi 

dell’articolo 175, comma 8, del Decreto Legislativo n. 267 e la variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2019/2021, dando atto del permanere degli equilibri generali di bilancio 

2019/2021, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 

126/2014; 

 

RILEVATO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, come risulta dalla 

relazione-proposta  dei responsabili dei servizi comunali; 

 

ATTESO CHE   viene garantito l’equilibrio economico finanziario per gli anni 2019/2021, 

tenendo conto dell’applicazione dei commi da 819 a 830 dell’art. 1 della legge 145/2018 e 

successiva circolare del MEF n. 3 del 14/02/2019, in materia di equilibri di bilancio degli Enti a 

decorrere dal 2019; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri di bilancio 

2019/2021; 

 

VISTI: 

▪ lo Statuto Comunale, approvato con delibera di C.C. n. 2 del 25/02/2010; 

▪ il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

▪ l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di 

tutti gli equilibri di bilancio; 

▪ l’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 

parere da parte dell’organo di revisione; 

▪ il parere favorevole del Revisore dei conti n. 11 sulla sull’assestamento di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri generali di bilancio 2019/2021, reso in data 03.7.2019, assunto 

al protocollo n. 3108 del  04.7.2019; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi da tutti i Responsabili e dal 

Responsabile dell’Ufficio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

ACQUISITO il parere di conformità dell'azione amministrativa, reso dal Segretario Comunale, ai 

sensi dell’art. 97, commi 2 e 4, lettera a, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con la seguente la votazione, espressa nei modi e forme di legge dai n. 10 consiglieri presenti 

e votanti, così riassunta: 

 

Voti favorevoli Astenuti Voti contrari 

7  
3 (Avagliano, Caccamo e 

Lovisi) 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati ed approvati: 

 

DI DARE ATTO, alla luce del controllo contabile e ricognizioni programmatorie sul bilancio di 

previsione 2019/2021, nonché delle variazioni approvate  e dell’assestamento generale di 

bilancio per l’esercizio finanziario 2019/2021, del permanere degli equilibri generali di bilancio 

2019/2021, ai sensi dell’art 147 -quinquies e 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000, come 

modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, come da prospetto sotto riportato: 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

ATTESO CHE   viene garantito l’equilibrio economico finanziario per gli anni 2019/2021, 

tenendo conto dell’applicazione dei commi da 819 a 830 dell’art. 1 della legge 145/2018 e 

successiva circolare del MEF n. 3 del 14/02/2019, in materia di equilibri di bilancio degli Enti a 

decorrere dal 2019; 

 

DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione, con verbale n. 11 reso in data 03.7.2019, assunto al 

protocollo n. 3108 del 04.7.2019, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla 

presente deliberazione di salvaguardia degli equilibri di bilancio 2019/2021; 

 

DI ALLEGARE la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, ai sensi 

dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito internet del Comune nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

Il Consiglio Comunale 

 

Con separata votazione, avente il medesimo risultato della precedente, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’articolo 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 



 


